ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Centro de Saúde da Alameda integra do Agrupamento de Centros de Saúde (ACES) Lisboa

Central. Esta unidade de saúde disponibilizada cuidados de saúde de proximidade a uma vasta

população da zona central de Lisboa, debatendo-se com sérias carências; instalações

obsoletas, falta de material, falta crónica de profissionais, designadamente de médicos, situação

que faz com que cerca de 20 mil utentes não tenham médico de família, entre os quais se

incluem mais de duas mil crianças (resposta do Governo à Pergunta 3824/XIII/2ª, do Bloco).

Além destas dificuldades, chegou ao Bloco de Esquerda a indicação de que a Unidade de

Cuidados de Saúde Personalizados (UCSP) do Centro de Saúde da Alameda não dispõe de

termómetro infantil. Assim, qualquer utente em idade pediátrica que necessite medir a

temperatura vê-se a braços com uma odisseia difícil de compreender: as consultas da UCSP

são no terceiro andar do edifício; se for necessário medir a temperatura a uma criança, o médico

tem que passar uma guia de tratamento (!), o utente tem que se dirigir à unidade de saúde

infantil, no primeiro andar, aguardar vez, medir a temperatura e regressar à consulta na UCSP.

O Bloco de Esquerda considera que esta situação é absolutamente inexplicável: um termómetro

pediátrico não custa sequer dez euros, pelo que certamente não será por questões financeiras

que não existe pelo menos um na UCSP. É incompreensível o rol burocrático a que os utentes e

os profissionais se vêm sujeitos para fazer algo tão simples como medir a temperatura, num

processo que configura um gigantesco desperdício de tempo, recursos e paciência! Esta bizarra

situação carece de esclarecimento e resolução urgente.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Saúde, a seguinte pergunta:

O Governo tem conhecimento da situação exposta?1.

Como se explica que a UCSP do Centro de Saúde da Alameda não tenha um único

termómetro infantil?

2.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePerguntaRequerimento.aspx?BID=100649

O Governo reconhece que o rol burocrático a que os utentes são sujeitos para medir a

temperatura a uma criança é incompreensível?

3.

Quando se prevê que esta situação esteja resolvida?4.

Palácio de São Bento, 14 de abril de 2018

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

MARIANA MORTÁGUA(BE)

ISABEL PIRES(BE)

JORGE FALCATO SIMÕES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1877
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-04-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Inexistência de termómetro na UCSP do Centro de Saúde da Alameda, em Lisboa
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-04-14T11:05:14+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2018-04-16T17:04:45+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-04-17T09:52:15+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-04-14T11:05:35+0100
	Unknown signer d1a221678e495361f933eeecc7fdd4e05a5acf0e

		2018-04-16T17:05:31+0100
	Unknown signer a9e370bf24fee04f918b7fc443dd1be36f943d02

		2018-04-17T09:52:18+0100
	Unknown signer 882ee3b320ebe0363cc84610ad050f92331eba09